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Abstrakt (česky):

Tato diplomová práce zkoumá typ a frekvenci aktivit na sociálních sítích a ve videohrách s

důrazem na aktivity, které podporují objektivizaci vlastního těla, nebo jsou s ní v přímé

souvislosti. Cílem bylo zhodnotit dopad těchto aktivit na celorepublikový vzorek, ale také na

respondenty, kteří vykazují známky poruch příjmu potravy. Vyhodnocení probíhalo na

základě dotazníkového šetření u více než 1000 respondentů a výsledky byly analyzovány

převážně pomocí kontingenčních tabulek. Na základě tohoto výzkumu nelze potvrdit přímý

vztah mezi sebe-objektivizací a způsobem jednání na nových médiích, ale některé aktivity

přímo souvisí s osobami, jež vykazují nezdravý vztah k vlastnímu tělu. V závěru jsou

formulovány konkrétní kroky pro vhodnější průzkum sebe-objektivizace a doporučení pro

rozšíření výzkumu.

Abstract (In English):

This master’s thesis examines the type and frequency of activities on social networks and

video games with an emphasis on activities that support the objectification of one's own body

or are in direct connection with it. The aim of this study was to evaluate the impact of these

activities on the Czech national-wide sample, focusing on respondents who show signs of

eating disorders. The evaluation was based on a questionnaire survey of more than 1000

respondents and the results were analyzed mainly by using contingency tables. Based on the

results of this research, it is not possible to confirm a direct relationship between

self-objectification and ways of new media usage, but some activities correlate directly with

people who show an unhealthy relationship with their own bodies. In conclusion, specific

steps are proposed for a more suitable survey of self-objectification and recommendations for

further research.
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Úvod
Sociální sítě a videohry stále více nabírají na popularitě. Podle průzkumu AMI Digital

Index 2021 používá sociální sítě téměř každý mladý Čech ve věku 15-20 let a každý druhý ve

věku 6-64 let v Evropě hraje videohry. Vývoj médií a především internetu je natolik rychlý,

že rizika a možnosti nových platforem se nedají postihnout. Proto mohou výzkumníci odhalit

dopady internetu na člověka se zpožděním a v důsledku tak může být obtížné přijmout

opatření, která by dostatečně postihovala některé neetické praktiky.

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku sociálních sítí a videoher ve vztahu k

vnímání vlastního těla postaveném na teorii objektivizace (Fredrickson, Roberts, 1997).

V českém prostředí mnoho takových výzkumů vzhledem k novým médií neexistuje,

přitom nová média jsou právě jedním ze zásadních faktorů, který ovlivňuje, jak se lidé cítí ve

svém těle a také jak o něm smýšlí (Stanford, McCabe, 2002). Velké limity v této oblasti jsou

ale také v zahraničí; většina studií zkoumala tuto problematiku jen na vysokoškolském

ženském vzorku a nebo jen v rámci sociálních sítí, ne her.

Výzkum sleduje typ aktivit na sociálních sítích a ve videohrách s důrazem na aktivity,

které prokazatelně podporují objektivizaci vlastního těla, nebo jsou s ní v přímé souvislosti;

navíc také s přesahem mezi osoby vykazující známky poruch příjmu potravy nebo s

problematickým vztahem k vlastnímu tělu.

Praktická část je zpracována pomocí dotazníkového šetření, která je přímo podmíněna

úspěchem v žádosti o podporu studentských projektů Specifického vysokoškolského

výzkumu Adaptace aktérů a institucí na vývoj současné společnosti (SVV-ADAKIN). Sběr

dat mířil na širokou veřejnost 18+ věku a prozkoumává tedy vzorek, který v rámci této

oblasti nebyl dosud v České republice zkoumán.

K odhalení souvislostí mezi poruchami příjmu potravy, pocitu z vlastního těla a

nových médií mě vedla velká motivace, jelikož jsem se sama z tohoto problému léčila a

během procesu léčby mi bylo doporučeno odstranit si některé sociální sítě.
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Systematická rešerše
Aby bylo možné zabývat se zvoleným tématem diplomové práce, bylo nejprve

nezbytné pokusit se shromáždit relevantní poznatky k vybranému tématu.

Na témata obraz těla, teorie objektivizace, sociální sítě, videohry a poruchy příjmu

potravy bylo napsáno několik textů a provedeno spousta výzkumů, které potvrzují, že spolu

tyto pojmy souvisí; a to v různých vztahových rovinách. Ve většině případů byly ale

zkoumány na omezeném vzorku.

První část rešerše se věnuje podkladům, které vysvětlují obraz těla a ideál mužské i

ženské krásy. Je nutné vysvětlit, co je zamýšleno obrazem těla a jaké jsou kladeny nároky na

vzhled mužů i žen v současné době kvůli následnému kontextu s teorií objektivizace.

Druhá kapitola pojednává o prvních výzkumech zabývajících se teorií objektivizace a

zmiňuje i navazující studie v kontextu obrazu těla a nových médií.

Další část se věnuje podkladům pro poruchy příjmu potravy. Tato část byla také

rozvedena o hledání zdrojů spojující poruchy příjmu potravy vzhledem k teorii objektivizace

a nových médií (tj. sociální sítě, videohry).

Při studiu literatury bylo pracováno se zdroji, které jsou pro téma relevantní a

důvěryhodné. Z výsledků byly vyřazeny bakalářské, diplomové práce a nedůvěryhodné

internetové zdroje. Naopak v hojné míře využívá odborných studií, analýz a knih vztahujících

se k tématu.

Při hledání zdrojů byla použita klíčová slova (i ekvivalenty) a jejich anglické překlady

tj.: obraz těla, ideál ženského/mužského těla, teorie objektivizace, sebe-objektivizace, sociální

sítě, videohry a poruchy příjmu potravy.
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1. Obraz těla

Vnímat vlastní tělesný obraz začíná jedinec podle Gillernové a kol. kolem 2,5-3 let

věku (2000, s. 25), kdy jeho vnímání ovlivňují hlavně rodiče a soustředí se na pozitivní

vlastnosti. Kritické období přichází v pubertě, kdy začínají dospívající vnímat i vlastnosti

negativní a snaží se je přijmout, ovšem ne vždy se to daří. Toto období je nejrizikovější právě

pro proces sebe-objektivizace a vznik PPP (více v teoretické části).

Podle Szymanskiho a kol. (2011, s. 13) je obraz těla vnímán jako sebehodnocení

různých fyzických rysů. Dalšími aspekty obrazu těla se ve své práci zabývají například Ekern

(2015) a Cash (2002) (viz. kapitola 1.2. Obraz těla).

Několik studií již zkoumalo vztahy mezi různými aspekty obrazu těla s

psychologickým, sociálním a sexuálním fungováním, jak v mládí, tak v dospělosti, u mužů i

žen (Davison, McCabe, 2005; Furnham a kol., 2002). Ve výzkumu z roku 2005 bylo

prokázáno, že vnímání vlastního těla souvisí s narušením sebeúcty a následně u některých

respondentů zasahuje psychologické, sociální a sexuální fungování (Davison, McCabe).

Problém narušení sebeúcty na základě vnímání obrazu svého těla zkoumá práce Body

image dissatisfaction a to u adolescentních dívek a chlapců. U dívek se projevovala potřeba

zhubnout; naopak chlapci chtěli v některých případech zhubnout, v jiných přibrat (Furnham a

kol., 2002).

Nespokojenost s obrazem vlastního těla je často kladena v přímém vztahu ke vzniku

nebo přetrvávání poruch příjmu potravy. Souvislost mezi spokojeností vzhledu těla a

poruchami příjmu potravy ale není jasně patrná u mužského vzorku (Furnham a kol., 2002, s.

582). Proto diplomová práce zahrnuje do výzkumu širokou veřejnost, tedy obě pohlaví, aby

mohla porovnat účinky vnímání vlastního těla a teorie objektivizace u participantů ženské i

mužské části na sociálních sítích a v moderních videohrách.

1.1. Ideál
1.1.1. obrazu ženského těla

S vnímáním obrazu ženského těla úzce souvisí ideál ženské krásy, kterého se mnoho

žen snaží dosáhnout. Ten se v různých kulturách historicky liší. Pelegrini a kol. (2014) a jiní

(Furnham a kol. 2002) potvrzují, že v moderní západní společnosti je ideální obraz ženského

těla definován jako štíhlá až atletická postava (viz. kapitola 1.2.1. Ideál ženské krásy).

Obraz ženy a její tělesná stavba také ovlivňuje její postavení ve společnosti (Fialová,

2006, s. 73). Na ženy jsou kladeny vysoké sociokulturní nároky společnosti, a ty v nich
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mohou vzbudit pocity měněcennosti a sebeodcizování (Fialová, 2006, s. 74). A možná i proto


[…]


dotazníku EDE-Q (Fairburn, Beglin, 2008).

Nedostatky výzkumu je možné vidět i v rámci zkoumání her. V dotazníkovém šetření

chybí otázka pro jasné určení konkrétní hry, kterou hráč hraje nejčastěji. Výzkumy zaměřující

se na obraz těla ve hrách, zkoumají především vztah a pocity hráče z avatara, čili se soustředí

především na RPG (role-playing game/hra na hrdiny) (Barrlet, Harris, 2008, Sylvia a kol.,

2014). Při hře na hrdiny hráč pomocí svého avatara prochází pokrokem na svojí cestě a snaží

se dosáhnout určitých cílů ve hře. Většinou se jedná o zajímavý příběh, jak z reálného, tak z

fiktivního světa do kterého je snadné se naprosto ponořit (Zagal, Deterding, 2018). A právě s

ohledem na tyto skutečnosti se při hraní RPG může cítit hráč lépe než v reálném životě.
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Seznam textových příloh

1. Dotazník
KF1 Jak často míváte obavy z toho, že přiberete na váze?

1. nikdy
2. zřídka
3. někdy
4. často
5. neustále

KF2 Praktikovali jste během posledního měsíce záměrně některý z těchto postupů:
přísné diety, hladovění, zvracení, užívání prášků na hubnutí, projímadel či nutkavé
cvičení?

1. ne
2. ano, jednou
3. ano, několikrát

KF3 Uveďte prosím v celých číslech vaši váhu … kg
KF4 Uveďte prosím v celých číslech vaši výšku … cm

KF5 Uveďte prosím průměrný počet dnů v týdnu (0-7), kdy využíváte konkrétní
sociální síť.
kf5_1 Facebook
kf5_2 Snapchat
kf5_3 Instagram
kf5_4 TikTok
kf5_5 Pinterest

Pokud je odpověď u každé sítě 0, přeskočte blok otázek KF6-KF12.

KF6 Napište 1 věc, která je charakteristická pro obsah, který se vám zobrazuje na
sociálních sítích v doporučených příspěvcích/postech (např. domácí mazlíčci, taneční
videa, štíhlé influencerky, jídlo,..) ____________________________________________

KF7 Jakým způsobem převážně používáte sociální sítě?
Pohybem posuvníku prosím vyberte mezi dvěma protiklady na škále 1-10
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čtu, prohlížím obsah - - - - - - - - - - přidávám příspěvky a komentáře

KF8 Jak podle vás fotografie a videa na sociálních sítích odráží skutečnou realitu o
lidech a jejich životě, kteří je přidávají?
Pohybem posuvníku prosím vyberte mezi dvěma protiklady na škále 1-10
neodráží vůbec realitu - - - - - - - - - - odráží realitu naprosto přesně

KF9 Pokud přidáváte na sociální sítě fotografii/video na kterém je vyobrazena Vaše
osoba, tak ji před tím ve většině případů:

1. neupravujete
2. mírně upravujete (pozadí, barvy, jas a kontrast)
3. výrazně upravujete (zlepšení vzhledu, retuš obličeje, retuš postavy)
4. takový obsah nepřidávám

KF10 Když se na sociálních sítích díváte na fotografie nebo videa influencerů či jiných
uživatelů, jaké pocity vůči vašemu vlastnímu tělu to ve vás obvykle vyvolává?

1. Velmi pozitivní
2. Spíše pozitivní
3. Ani pozitivní ani negativní
4. Spíše negativní
5. Velmi negativní
6. Nedokážu posoudit

KF11 Když získá vaše fotografie nízký počet „líbí se mi”, jaké pocity vůči vašemu
vlastnímu tělu to ve vás obvykle vyvolává?

1. Velmi pozitivní
2. Spíše pozitivní
3. Ani pozitivní ani negativní
4. Spíše negativní
5. Velmi negativní
6. Nedokážu posoudit

KF12 Když se objeví pod vaší fotografií negativní komentáře, jaké pocity vůči vašemu
vlastnímu tělu to ve vás obvykle vyvolává?

1. Velmi pozitivní
2. Spíše pozitivní
3. Ani pozitivní ani negativní
4. Spíše negativní
5. Velmi negativní
6. Nedokážu posoudit

KF13 Seřaďte následující aspekty podle toho, jak jsou důležité pro to, jak pozitivně
nebo negativně vnímáte své tělo.
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1. fyzická koordinace (ve smyslu dovednosti používat více částí těla najednou)
2. zdraví
3. váha
4. síla
5. sexuální přitažlivost
6. fyzická atraktivita
7. energie (výdrž)
8. pevné/vytvarované svalstvo
9. úroveň fyzičky (té, které dosahujeme cvičením)
10. míry (tj. hrudník, pas, boky)

KF14 V průměru v kolika dnech v týdnu jste v průměru hrál/a PC hry nebo videohry v
posledních 3 měsících?
0-7 dnů

Pokud je odpověď 0, přeskočte blok otázek KF15-KF17.

KF15 Když ve hře vidíte virtuální postavy, avatary či ostatní herní charaktery, jak
obvykle začnete vnímat své vlastní tělo?

1. Velmi pozitivně.
2. Spíše pozitivně.
3. Ani pozitivně ani negativně.
4. Spíše negativně.
5. Velmi negativně.
6. Nedokážu posoudit.

KF16 Když vytváříte avatara ve videohře, vytváříte nejčastěji takový vzhled postavy,
jaký byste chtěl mít v běžném životě?

1. Rozhodně ano.
2. Spíše ano.
3. Spíše ne.
4. Rozhodně ne.
5. Nedokážu posoudit.

KF17 Cítíte se někdy příjemněji ve virtuálním světě, kde hrajete za postavu, kterou jste
vytvořili, než ve svém těle v běžném životě?

1. Ne, nikdy.
2. Někdy ano.
3. Většinou ano.
4. Pokaždé.
5. Nedokážu posoudit.
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