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Slovní hodnocení práce

Předložená diplomová práce přináší velice cenné teoretické i praktické poznatky a výsledky z

vlastního kvantitativního šetření. Autorka si vybrala velice aktuální téma, které ještě nebylo v

takovém měřítku v českém ani zahraničním prostředí zpracováno. Použitá literatura zahrnuje

velice obsáhlý a kvalitní soubor titulů vztahujících se k danému tématu. Práce splňuje obecné

charakteristiky odborného textu i formální požadavky na diplomovou práci, proto ji

doporučuji k ústní obhajobě.

Autorka byla úspěšnou žadatelkou o zařazení studie do online dotazníkového šetření na

reprezentativním vzorku ČR. To jí nejen umožnilo pracovat s obsáhlými daty, ale poskytlo jí

příležitost, naučit se, jak takovou studii připravit a pracovat s obsáhlými daty a analyzovat je.

Ač se jednalo o velice náročné úkoly, které bylo navíc třeba dodat v časovém presu, autorka

odvedla velice dobrou práci a výsledky jsou přínosné jak akademické, tak široké veřejnosti.

Výzkum je metodologicky velice dobře řešený, dotazník využívá vlastní otázky, i otázky z

validovaných dotazníků. Analýza dat byla velice precizně provedena a autorka v diskuzi

výsledků poukázala na zajímavé souvislosti, které vhodně napomáhají popisu zkoumaného

fenoménu. Doufám, že autorka svou práci přepracuje k odborné publikaci.

Po formální i obsahové stránce je práce velmi dobře zpracovaná a plně způsobilá k ústní

obhajobě. Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení „výborně“.
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Práci doporučuji k obhajobě

Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení
metodologie a věcné
zpracování tématu

37 0 – 40 bodů

přínos a novost práce 20 0 – 20 bodů
citování, korektnost citování,
využití inf. zdrojů

20 0 – 20 bodů

slohové zpracování 15 0 – 15 bodů
gramatika textu 5 0 – 5 bodů
CELKEM 97

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Praze dne 24.8.2021 Michaela Slussareff

jméno a příjmení zhotovitel/-ka posudku
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